

Số: *Hành Nhân*, ngày *tháng* năm

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung học phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và Công văn số 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp bậc THCS, THPT năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của Chủ tịch UBND huyện Nghĩa Hành về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành;

Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành ban hành kèm theo Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành;

Căn cứ Công văn số 56/PGD&ĐT ngày 23/2/2024 và Công văn số 152/PGDĐT ngày 20/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập giáo dục trên địa bàn xã Hành Nhân năm 2023;

Căn cứ điều kiện thực tế của trường; Trường THCS Hành Nhân xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024- 2025 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trung học cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

- Đảm bảo công khai về tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Huy động và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tất cả người học trong độ tuổi đi học được đến trường.

- Tuyển sinh phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất của trường, đủ số phòng học; đảm bảo đội ngũ giáo viên, số học sinh/ lớp theo quy định.

II. Nguyên tắc tuyển sinh

Hàng năm, nhà trường tổ chức một lần tuyển sinh; việc tuyển sinh bảo đảm chính xác, công bằng, khách quan, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã Hành Nhân.

Độ tuổi tuyển sinh thực hiện theo Điều lệ trường trung học cơ sở.

Tuyển sinh đảm bảo huy động 100% trẻ được đến trường đúng qui định.

III. Nội dung kế hoạch:

1. Công tác tuyên truyền

- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đã được PGD&ĐT phê duyệt đến cha mẹ học sinh và các tổ chức xã hội.

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025 đúng quy định.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên về công tác tuyển sinh của nhà trường.

2. Tuyển học sinh vào học lớp 6

-Thực hiện tuyển sinh theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung học phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và Công văn 322/SGDĐT-GDTrH ngày 7/2/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về hướng dẫn tuyển sinh lớp đầu cấp trung học phổ thông và trung học cơ sở năm học 2024-2025; Công văn số 56/PGD&ĐT ngày 23/2/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa Hành về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

- Xét tuyển những học sinh đúng độ tuổi, có hồ sơ hợp lệ và đúng thời gian quy định.

-Ưu tiên tuyển 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, đúng độ tuổi theo quy định và có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Hành Nhân. Tránh tình trạng học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học nhưng không được vào lớp 6 trên địa bàn xã.

3. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Về độ tuổi, địa bàn cư trú, tuyển tuyển sinh:

+ Về độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013); Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.

+ Về địa bàn cư trú: Học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Hành Nhân; đối với học sinh ngoài xã phải có giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

Dự kiến số lượng xét tuyển:

Theo chỉ tiêu UBND huyện Nghĩa Hành giao tại Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 là : 94 em (Ưu tiên: Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Hành Nhân)

IV. Hồ sơ dự tuyển:

- Đơn xin dự tuyển sinh vào lớp 6 THCS (mẫu của trường)
- Bản chính học bạ tiểu học.
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bậc Tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân (do Công an địa phương cấp)
- 02 ảnh 3x4 (ghi đầy đủ thông tin vào phía sau ảnh).

V. Phương thức, thời gian tuyển sinh và xét duyệt:

1.Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện phương thức xét tuyển theo tuyển tuyển sinh do UBND huyện quy định.

2.Thời gian tuyển sinh:

- Thời gian: Từ 15/7/2024 đến ngày 25/7/2024: Thu nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển của học sinh (Nhận hồ sơ từ 7 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút các buổi sáng thứ 2, 3, 4, 5, 6 trong tuần)

- Địa điểm: Trường THCS Hành Nhân – Nghĩa Hành – Quảng Ngãi

- Từ 26/7/2024 đến ngày 27/7/2024: Trường tổ chức xét tuyển, lập danh sách học sinh được xét tuyển và niêm yết danh sách học sinh được tuyển tại trường.

- Từ 29/7/2024 đến 30/7/2024: Nộp hồ sơ xét tuyển sinh vào lớp 6 về phòng

Giáo dục và Đào tạo.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã Hành Nhân:

Phối hợp với nhà trường chỉ đạo các hội, đoàn thể tại địa phương tổ chức truyền thông qua hệ thống truyền thanh của từng thôn về Kế hoạch và Thông báo tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025 của nhà trường và vận động phụ huynh đưa trẻ ra lớp đúng độ tuổi, đảm bảo việc giữ vững phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

2. Đối với trường THCS Hành Nhân

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, lưu ý các tiêu chí ưu tiên xét tuyển đảm bảo chỉ tiêu và công bằng, khách quan.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh đảm bảo thành phần theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung học phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Tổ chức thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường đến phụ huynh học sinh, phát hành và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

- Xét duyệt hồ sơ, thống kê kết quả tuyển sinh.

- Công bố kết quả tuyển sinh của trường sau khi kết thúc tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh và gửi hồ sơ tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/7/2024.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 của trường THCS Hành Nhân. Kính đề nghị lãnh đạo địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, phụ huynh học sinh của xã Hành Nhân, Hội đồng tuyển sinh của trường và các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

-Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành(B/c);

-UBND xã Hành Nhân(Phối hợp);

-Hội đồng tuyển sinh(thực hiện);

-Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đá

